
کارشناس:

مشکلات اقتصادی امروز 
 حاصل یک دوره زمانی بلند مدت است
یک کارشناس اقتصادی گفت: چالش های اقتصادی امروز حاصل 

یک دوره بلند مدت است.
محمدحســن صبــوری دیلمی در گفت وگو با فارس اظهار داشــت: 
مشکلات و چالش های اساسی انباشته شده و عدم توجه کافی سیاستگذاران 
و تصمیم گیرنــدگان به برنامه ریزی راهبــردی و بلندمدت در برنامه های 
توسعه ای کشور موجب شکل گیری مسائلی در روند توسعه اقتصادی کشور 
شد که این مسائل با گذشت زمان وضعیت حادتری به خود گرفته که از 
یک طرف عبور از آنها بسیار هزینه بر بوده و از طرفی دیگر هر کدام از این 
مســائل به عنوان منبع زایش اشکالات جدید در فرآیند توسعه اقتصادی 
کشور فعال شده و در نهایت با یک فرآیند انباشته سازی موانع و مشکلات 

در مقابل توسعه اقتصادی کشور مواجهیم. 
این کارشناس اقتصادی بیان داشت: در واقع یک سری مشکلات قدیمی 
و مزمن در اقتصاد به صورت انباشته وجود دارند که در زمان مناسب رفع 
این مشکلات در دستور کار قرار گرفته نشد و یا با توجه به شرایط زمان، 
از آنها چشم پوشــی شــد. مواردی مانند بحران های آبی و یا به طور کلی 
بحران های زیســت محیطی به صورت کمبود آب، آلودگی محیط زیست، 
آلودگی هوای شــهرها، مواجهه شهرها با موضوع ریزگردها و طوفان های 
شن و غیره وضعیت بغرنج صندوق های بازنشستگی، چالش های فزاینده 
مرتبط با نظام بانکی و معضل اساسی کسری بودجه سنواتی و... برخی از 
مهم ترین چالش های پیش روی توسعه اقتصادی کشور هستند که توسط 
صاحب نظران اقتصادی با نگاه های بعضا متفاوت مورد تاکید قرار گرفته اند. 
صبوری دیلمی بیان داشت: روشن است که ایجاد یک شرایط باثبات 
و آرام در گرو حل بســیاری از مشــکلات گفته شده و تلاش در راستای 
کنترل و جلوگیری از زایش مشــکلات و انباشته  سازی این مشکلات در 

مقابل توسعه اقتصادی کشور است. 
این کارشناس اقتصادی گفت: برای مثال درخصوص کسری بودجه، 
دیگر روشــن شده است که در سال های گذشته کسری بودجه به اشکال 
مختلف از محل افزایش نقدینگی و چاپ پول تامین مالی شده و در نتیجه 
عملا اقتصاد کشور همواره با یک روند و فرآیند تورم دائمی )از نوع سطح 

بالا( مواجه بوده است. 
وی افزود: البته با نگاهی به روند تورم در سال های گذشته برخی سال ها 
شاهد سطوح تورمی پایین تری هستیم اما در همان سال ها نیز شاهد انجام 
اصلاحات اساسی و ساختاری جهت دستیابی به یک روند ثابت، بلندمدت 
و کنترل شده افزایش قیمت ها نمی باشیم و در نتیجه کاهش های احتمالی 
ســطوح تورمی نیز همواره گذرا و کوتاه مدت بود؛ این فرآیند به گونه ای 
بود که کارگزاران و فعالان اقتصادی کشور مبنای پیش بینی 20 الی 25 
درصد را به عنوان تورم بلندمدت اقتصاد در محاسبات خود لحاظ کردند 
و اگرچه این سطح نسبت به متوسط نرخ تورم در جهان )حدود 3 درصد( 
در سال های گذشته، بسیار بالا بود اما همین شرایط از جهش های پیاپی 
قیمتی و نرخ های تورم جهش یافته در ابتدا و انتهای دهه 90 مناسبت تر 
ارزیابی می شــد و بالطبع اعتراضات کمتری را در میان فعالین اقتصادی 

به دنبال داشت. 
این کارشــناس اقتصادی اظهار داشت: به بیان دیگر مشکل کسری 
بودجه و بی انضباطی پولــی و تبدیل آن به تورم به صورت رفتاری مورد 
انتظار در جامعه اقتصادی نهادینه شده بود، اگرچه به عنوان یک بیماری 
اقتصادی باید مورد توجه قرار می گرفت و با انجام اصلاحات اقتصادی لازم 

مورد درمان قرار می گرفت. 
 افزایش 5 برابری هزینه های خانوار در 5 سال

وی افزود: البته در برخی از ســال ها نیز شاهد ایجاد آشوب و هرج و 
مرج در فرآیند قیمت ها بودیم که در قالب فشارهای فزآینده تورمی نمود 
پیدا کرد. به طور خاص عرض می کنم که براساس آمارهای رسمی منتشر 
شده هزینه های مرتبط با سبد مصرفی خانوارهای کشور در فاصله زمانی 
شهریور 1396 تا شهریور 1401 حدود 5 برابر افزایش یافته است. در این 
مدت هزینه خوراکی و آشامیدنی خانوارها تقریبا 7.5 برابر افزایش، هزینه 
پوشاک تقریبا 5.8 برابر افزایش، هزینه های مرتبط با مسکن حدود 3 برابر 
افزایش، هزینه مرتبط با آموزش حدود 2.8 برابر افزایش و هزینه های مرتبط 

با بهداشت خانوار حدود 3.8 برابر افزایش یافته است. 
کاهش رفاه خانوار در دهه 90

صبوری دیلمی گفت: ذکر این نکته نیز ضروری است که افزایش این 
هزینه ها با افزایش متناسب درآمد اقشار مختلف همراه نشد و فاصله زمانی 
ذکر شده خانوارها با فشارهای معیشتی شدیدی مواجه بوده اند. البته لازم 
اســت مجددا به این موضوع تاکید شــود که تجربه مشابهی درخصوص 
هزینه ها و افزایش فشــار معیشتی به خانوارها در سال های ابتدایی دهه 
90 نیز وجود دارد و به عبارت دیگر در یک دهه )دهه 90( جامعه دو بار 
جهش قیمت ها و فشارهای شدید معیشتی را تجربه کرد که مجموعا به 

صورت کاهش رفاه خانوار پدیدار گشت. 

کارشناس بازار سرمایه:

تصمیمات جزیره ای مشکل بورس را 
حل نمی کند

کارشناس بازار سرمایه گفت: تصمیمات جزیره ای و حذف یک 
عامل نمی تواند مشکلات بازار سرمایه را حل کند و تغییر روند بازار 

را در پی داشته باشد.
به گزارش بورسان، مازیار تلاشان به بررسی عوامل تاثیرگذار بر کلیت 
بازار پرداخت و گفت: تصمیمات جزیره ای نمی تواند ســبب بهبود شرایط 
بازار شــود و همچنین نمی تواند تغییر روند بازار را در پی داشته باشد. از 
طرفی شرایط تکنیکال و بنیادی بازار هم به گونه ای نیست که کفی برای 

آن متصور باشیم.
وی در ادامه افزود: با توجه به وجود برخی ابهام ها در اقتصاد کشــور، 
نمی توان انتظار داشــت شــاخص بورس دچار تغییر و تحولی شدید و یا 
ســقوطی چشمگیر شود اما در صورت ایجاد تغییرات چشمگیر و هدایت 
نقدینگی به سمت بازار سرمایه، پول های بسیار خوبی روانه سهم ها شده 

و شاهد تغییر چشمگیر در نحوه معاملات خواهیم بود.
به گفته این کارشناس بازار؛ ابهام نرخ ارز، بدبینی نسبت به تصمیمات 
اتخاذ شــده و وجود کسری در بودجه که همیشه  گریبانگیر کشور بوده، 
باعث شــده بازار روند منفی را طی کند و چشــم انداز روشنی بین اهالی 

بازار وجود نداشته باشد.
تلاشــان در ادامه در پاسخ به این پرســش که توقف بازارگردان ها و 
معاملات الگوریتمی می تواند به کارایی بیشتر بازار سرمایه کمک کند یا 
خیر؟ اظهار کرد: برطرف کردن یک مشــکل نمی تواند به صورت دائم و 

بلندمدت دیگر مشکلات بازار را حل کند.
وی عنــوان کرد: معاملات الگوریتمی از گذشــته هم بوده و با توقف 
آن در گذشته لطمه دیگری بر بازار وارد شد. بنابراین، با حذف معاملات 

الگوریتمی موارد و یا مشکلات دیگری هم باید برطرف شود.
این کارشــناس ادامه داد: ناامیدی بین سرمایه گذاران نسبت به بازار 
وجود دارد؛ بنابراین با حذف یک عامل نمی توان مشــکلات بازار سرمایه 
را حل کرد که امیدواریم تصمیماتی که دست اندرکاران می گیرند، لطمه 

جدیدی به بازار وارد نکند.
گفتنی است شاخص کل بورس تهران هفته های اخیر را با روند نزولی 
پشت سر گذاشته و این روند در روزهای سه شنبه و چهارشنبه تشدید شد. 
در پایان معاملات دیروز هم شــاخص کل در یک روند کاملًا ریزشــی، با 
کاهش 26 هزار و 22 واحد نسبت به روز قبل به رقم یک میلیون و 241 
هزار و 38 واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هم وزن با کاهش 8 

هزار و 310 واحد در رقم 361 هزار و 357 واحد متوقف شد.
بــه گزارش مهــر، ارزش معاملات خرد در بازار دیــروز عدد 2.801 
میلیارد تومان شد که در هفته های اخیر بیشترین ارزش معاملات است، 
معاملات با ارزش بالاتر این بار در وضعیت نزولی بوده و باعث شد شاخص 
کل به میزان بیشــتری نزول کند. در معاملات دیروز 487 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار خارج شد و خروج پول هوشمند به منفی 270 رسید 

که قابل توجه است.
بنابراین گزارش، نمادهای فولاد، میدکو، پارسان و کگل بیشترین تأثیر 

منفی را بر شاخص کل بورس از خود برجای گذاشتند.

خاندوزی خبر داد

تخلف برخی دستگاه ها 
در عدم صدور 148 هزار مجوز

وزیر اقتصاد از تخلف برخی دستگاه ها در عدم صدور 
۱۴۸ هزار مجوز خبر داد و گفــت: از ابزارهای نظارتی در 
داخل دولت و هم کمیسیون های نظارتی مجلس استفاده 
می کنیم تا دســتگاه ها مکلف به تسهیل و تسریع صدور 

مجوز در مهلت مقرر در قانون شوند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، سید احسان خاندوزی درباره 
صدور مجوزهای کســب و کار از طریق درگاه ملی مجوز ها یادآور 
شد: وزارت امور اقتصادی و دارایی و درگاه ملی مجوزها یک ظرفیت 
قانونی برای صدور مجوز هایی دارد که دستگاه صادر کننده مجوز 
متقاضیان را در صف صدور مجوز معطل نگه می دارد و در این حوزه 
مرتکب تخلف می شود که تاکنون از این ظرفیت استفاده نشده اما 
از این پس دستگاه هایی که در صدور مجوزها دچار تعلل و تخلف 
شــوند وزارت اقتصاد، راسا نسبت به صدور مجوز از طریق درگاه 

ملی مجوزها برای متقاضیان اقدام خواهد کرد.
وی با اشاره به رویکرد دولت سیزدهم در زمینه اقتصاد مردمی 
یادآور شد: از پنجم فروردین ماه تاکنون 389 هزار درخواست مجوز 
کسب و کار به درگاه ملی مجوزها رسیده است که از این رقم 105 
هزار مجوز یا نقص مدارک داشته و یا متقاضی منصرف شده است.

خاندوزی ادامه داد: تا امروز 114 هزار و 384 مجوز به صورت 
کاملا برخط از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شــده است به این 
معنی که افراد بدون هیچ مراجعه به دستگاه های اجرایی و یا مراجع 

صدور مجوز موفق به دریافت مجوز کسب و کار شده اند.
وی با اشاره به اراده دولت در حذف امضاهای طلایی تاکید کرد: 
157 هزار نفر از متقاضیان صدور مجوز در درگاه ملی مجوزها، هم 
علی رغم آنکه مشکل مدارک نداشتند اما دستگاه ها آنها را در صف 
بررسی نگه داشته اند که از این تعداد حداقل 148 هزار مورد، عدم 

صدور به معنای تخلف دستگاه است. 
خاندوزی گفــت: از ابزارهای نظارتــی در داخل دولت و هم 
کمیسیون های نظارتی مجلس استفاده می کنیم تا این دستگاه ها 
مکلف به تســهیل و تسریع صدور مجوز در مهلت مقرر در قانون 

شوند.
وی ادامه داد: قانون به وزارت اقتصاد و درگاه ملی مجوزها این 
امکان را داده اســت که اگر دستگاه ها بدون علت مشخصی بعد از 
گذشــت زمان متقاضیان مجوز را معطل نگه داشته باشند، درگاه 
ملی مجوزها این حق را دارد که خود نسبت به صدور مجوز شروع 

فعالیت کسب و کار اقدام کند.
وزیر اقتصاد تاکید کرد: در تاریخ صدور مجوزها این بی سابقه 
است که دستگاهی که در صدور مجوز یک کسب و کار تعلل کند 
هم اختیار صدور مجوز را از دست بدهد و هم مجازات قانونی برای 

آن دستگاه در نظر گرفته شود.
وی با اشاره به اینکه موانع صدور مجوز در هیئت مقررات زدایی 
بررسی و رفع شده است یادآور شد: در زمینه ادعای اشباع بازار به 
صراحت تاکید شــده که مرجع صدور مجوز نمی تواند بنابر ادعای 
اشــباع بازار از صدور آن امتناع کند و همچنین در زمینه تعارض 
منافع نیز تمهیداتی در نظر گرفته شده تا مانعی بر سر راه صدور 

مجوزها نباشد.
شناسایی 6 میلیون حساب تجاری به روش خوداظهاری

وزیر اقتصاد همچنین با اشــاره به برنامه تفکیک حساب های 
شــخصی از حساب های تجاری اظهار داشت: از ابتدای اجرای این 
برنامه تاکنون 510 هزار و 558 شــرکت و 5 میلیون و 444 هزار 

شخص حقیقی حساب های تجاری خود را معرفی کرده اند.
بــه گزارش فارس، وی با بیان اینکــه مزایایی برای دارندگان 
حســاب تجاری در نظر گرفته شده اســت، افزود: برای دارندگان 
حســاب های تجاری، به دلیل تورم در طول سال های اخیر، حدود 
فعلی سقف برداشت پایین است و در همین راستا قرار است سقف 
روزانه کارت به کارت و انتقال وجه در شــبکه بانکی افزایش یابد 
و به زودی ســقف های جدید برای دارندگان حساب های بانکی از 

سوی بانک مرکزی اعلام خواهد شد. 
وزیر اقتصاد گفت: تفکیک حســاب شخصی از تجاری به این 

کمک می کند حقوق افراد در حوزه مالیات و یارانه تضییع نشود.

اقتصادی

قیمت خرده فروشی مرغ هر کیلو 63 هزار تومان شد

صفحه 4
پنج شنبه ۵ آبان ۱4۰۱
اول ربیع الثانی ۱444 - شماره ۲۳۱۵۲

پراید  سواری  خودرو  سبز  برگ 
پلاک  شماره  به  آی  جی تی ایکس 
رنگ  به  ایران 14  و 97-   987
و   1389 مدل  روغنی  سفید 
شماره موتور 3437238 و شماره 
 S1412289182458 شاسی 
اعتبار  درجه  از  و  شده  مفقود 

ساقط می باشد.

باری  کامیون  خودرو  سبز  برگ 
18 ع   795 پلاک  شماره  به   فلزی 

ایران 24 به رنگ زرد معمولی مدل 
 111317 موتور  شماره  و   1359
مفقود   025789 شاسی  شماره  و 
ساقط  اعتبار  درجه  از  و  شده 

می باشد.

موتورسیکلت  گردن  پلاکت 
 248CC  ،ZXR تند  جهان 
به  سبز  برنگ   1389 مدل 
 72486 شهربانی   شماره 
موتور  شماره  به  و   133 ایران 
YG170FMM16255 و به شماره 
 N3Y***248R8916255 شاسی
مفقود  سیدی  سیدعلیرضا  بنام 

گردیده و فاقد اعتبار است.

به  تکتاز  موتورسیکلت  سبز  برگ 
شماره پلاک 77269- 565 به رنگ 
مشکی مدل 1390 و شماره موتور 
NEJ***125G*08505657 و شماره 
 NEJ***125G9018423 شاسی 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

تمام مدارک سواری پیکان سفید مدل 
1373 به نام محمد بابانظری به کدملی 
انتظامی  شماره  به   4479948104
721ص 93 ایران 54 به شماره موتور 
شاسی  شماره  و   1127302432
73434129 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط مي باشد.

پژو  سواری  خودرو  کمپانی  سند 
پلاک  شماره  به   405SLX-TU5
رنگ  به   14 ایران   -73 ق   184
سفید روغنی مدل 1395 و شماره 
موتور 164B0081390 و شماره 
 NAAM31FE6GR044214 شاسی
اعتبار  درجه  از  و  شده  مفقود 

ساقط می باشد.

آگهی های مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

14/948/000سکه تمام طرح جدید
14/186/000سکه تمام طرح قدیم

8/160/000نیم سکه
5/150/000ربع سکه

3/160/000گرمی
1/354/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
-دلار
32/758یورو
37/744پوند

1/770لیر ترکیه
9010درهم امارات

22/5دینار عراق
بورس

1/241/043شاخص کل بورس تهران
361/357شاخص هموزن

وزارت صمت نام و شناســه ملی هفت 
شرکت واردکننده خودرو را اعلام کرد.

دیروز نام و شناسه ملی شرکت های واردکننده 
خودرو از ســوی دفتر صنایع خودروی وزارت 
صنعت اعلام شــد. در نامــه توکلی لاهیجانی، 
مدیرکل این دفتر آمده اســت: »نام و شناسه 
ملی شــرکت های واردکننده مرحله نخست بر 
مبنای مستندات اولیه ارائه  شده مطابق با الزامات 
آیین نامه واردات خودرو و جلسات کارشناسی 
برگزار شــده، به منظور ایجاد دسترســی برای 

ثبت نام شناسه خودرو ارسال می شود.
شایان ذکر اســت مستندات ارائه  شده این 
شــرکت ها از نظر قرارداد با شرکت خودروساز 
خارجی، وضعیــت خدمات پــس از فروش و 
برنامه ریــزی ســرمایه گذاری فناورانه در حال 

بررسی است«.
خودروهای اقتصادی با قیمت غیراقتصادی!

روز گذشــته خبرهای مختلفــی پیرامون 
واردات خودرو منتشــر شــد. در همین رابطه 
یک نشســت خبری در وزارت صمت با حضور 
منوچهر منطقی، معــاون صنایع حمل  و نقل 
وزارت صمت و مدیرکل صنایع خودروی وزارت 

صمت برگزار گردید.
به گزارش ایســنا، منوچهر منطقی در این 
نشســت اظهار کرد: با توجــه به تعریف دنیا از 
خودروهای اقتصادی، خودرویی اقتصادی است 
که قیمت تمام شده آن در محدوده 6000 الی 
8000 دلار با تمرکز بر 6000 دلار باشــد. در 
داخل نیز بر این تعریف برنامه ریزی شده است که 
در محدوده همین قیمت مناسب واردات صورت 
گیرد. اما این نکته مطرح اســت که با توجه به 
فرآیندی که برای واردات وجود خواهد داشت 
و مهم تر اینکه مقرر شــده خودروها در بورس 
کالا عرضه شــوند، قطعا قیمــت خودرویی که 
به دست مصرف کننده خواهد رسید، اقتصادی 

نخواهد بود. بر همین اساس در آیین نامه تمرکز 
بر واردات خودروی اقتصادی است تا خودرو در 
محدود 6000 و نهایت 8000 دلار وارد شود و 
توسعه فناوری در داخل صورت گیرد. پیش بینی 
شــده که تا پایان سال 90 هزار دستگاه خودرو 
وارد کشور شده و علاوه بر آن 300 هزار دستگاه 
خودرو اقتصادی توســط خودروسازان داخلی 

تولید شود.
تأیید صلاحیت 24 واردکننده

وی افزود: تاکنون 380 درخواست از سوی 
شرکت های واردکننده به وزارت صنعت، معدن 
و تجارت ارجاع شــد. از کلیه ثبت نام کنندگان 
خواسته شد که مدارکی عرضه کنند که عمدتا 
قصــد دارند کدام خودروســازها با چه قیمتی 
خودرو وارد کنند، بحث قیمت و نمایندگی و... 
نیز مطرح بود. 24 مجموعه اطلاعات کامل خود 
را ارائه دادند که هر 24 مجموعه تایید صلاحیت 

و مورد پذیرش قرار گرفته اند.
منطقی تصریح کرد: فرآیندی که پیش گرفته 
شده، این اســت که طبق آیین نامه، اولویت با 
خودروهای با قیمت کمتر از 10 هزار یورو خواهد 
بود، ابتدا آنها برای ارائه مدارک انتخاب شدند و 
پس از آن افرادی که قصد دارند خودروهای در 
بــازه قیمتی 10 تا 20 هزار یورویی وارد کنند، 
ثبت نام کردنــد. با تکمیل فرآیند ارائه مدارک، 

ثبت  سفارش آغاز خواهد شد.
شیوه تأمین ارز

منطقی درباره تامین ارز مورد نیاز واردات این 
خودروها، گفت: در آیین نامه واردات خودرو سه 
مســیر برای تامین ارز واردات دیده شده است. 
در وهلــه اول بانک مرکزی قول داده که تا یک 
میلیارد دلار را تامین کند. مسیر دوم افرادی که 
رمزارز یا منابع ارزی در خارج از کشــور دارند، 
می توانند به شــرط تایید بانک مرکزی خودرو 
وارد کنند. همچنین برای خودروهای خدمات 

عمومی نظیر تاکســی نیز افــراد می توانند در 
تعامل با شــهرداری خودرو وارد کنند. احتمالا 
بانک مرکزی این یک میلیارد دلار وعده شــده 

را تا پایان سال تخصیص خواهد داد.
عرضه در بورس

معاون صنایع حمل  و نقل وزارت صمت، در 
پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه چرا خودروهای 
وارداتی در بورس عرضه خواهند شد؟ گفت: به 
ایــن دلیل که پــس از مدتی که خودرو عرضه 
می شــود، ممکن اســت که قیمت سرسام آور 
افزایش پیدا کند، لذا باید جایی در نظر گرفته 
می شد تا قیمت بر مبنای عرضه و تقاضا بصورت 
عقلانــی به فروش برســد. با توجــه به اینکه 
تجربه هــای عرضه خودرو در بــورس، اعضای 
اقتصــادی دولــت به این نتیجه رســیدند که 
خودروها در بورس عرضه شوند، فرآیند کنترل 

بهتری بر روی آن وجود خواهد داشت.
واردات توسط خودروسازان

این مقام مسئول در وزارت صمت در پاسخ 
به اینکه آیا خودروسازان داخلی نیز واردکننده 
خواهند بود؟ گفت: برای واردات خودرو تاکنون 
دو دسته به وزارت صمت مراجعه کرده اند؛ دسته 
اول واردکنندگان اصلی هستند که پیش از این 
نیز واردکننده بودند. دســته دوم خودروسازان 
داخلــی بودند که درخواســت داده اند اما نکته 
مهم اینجاســت که اغلب واردکنندگان بزرگ، 
اکنون خود تولیدکننده شده اند و خواهان ادامه 
تولید هســتند، اما باتوجه به تخصص این افراد 
در واردات، از هــردو گروه بــرای واردات اقدام 

خواهد شد.
برخورد منفعلانه با کره ای ها

منطقی در پاسخ به پرسشی در رابطه با اینکه 
با توجه به رفتار کره ای ها و موضع گیری سیاسی 
آنها واردات خودرو از این کشور صورت خواهد 
گرفت؟ تصریح کرد: فعلا قاعده ای برای واردات از 

کشورها و خودروسازان بدعهد گذشته نخواهیم 
داشت. اگر محدودیتی ایجاد شود، خودروهای 
وارداتی تنها به محصولات چینی محدود خواهد 
شــد. اینکــه چگونه قرار اســت واردات از این 
کشورها انجام شــود هم برعهده واردکنندگان 
گذاشــته  شده اســت و بایســتی این اجازه را 
 دهیم که این ســازوکار را واردکنندگان تعیین 

کنند.
گفتنی است وزارت صمت در حالی نسبت 
به کشــور بدعهد کره  جنوبــی انفعال به خرج 
می دهد کــه این علی رغــم وعده های متعدد، 
هنوز هفت میلیارد دلار از دارایی های کشورمان 
در این کشور مســدود شده است. شرکت های 
ال جی و سامســونگ هم در ســال های اخیر با 
وابســته کردن بازار کشورمان، پس از تحریم ها 
از ایــران رفتند ولی از مســیر قاچاق، تولیدات 
خود را روانه کشــورمان کردند. بدیهی اســت 
دولت می تواند واردات از این کشــور که در این 
شــرایط رکود اقتصادهای جهــان، یک امتیاز 
بزرگ محســوب می شــود را محدود کند و به 
 خودروهای ژاپنی، چینی و حتی اروپایی اولویت 

بدهد.
ا فزایش 12 درصدی تولید خودرو

مدیرکل صنایع خودروی وزارت صمت نیز 
در نشست خبری دیروز اعلام کرد: از سال 97 
با شدت گرفتن تحریم ها تولید خودرو افت کرد 
و از تولید یک میلیون و 400 هزار دســتگاه در 
ســال به نصف کاهش یافته بود و همچنین به 
خاطر عــدم واردات قطعات، تولید خودروهای 

ناقص هم افزایش یافته بود.
عبدالله توکلی از افزایش 12 درصدی تولید 
خودرو در سال جاری خبر داد و افزود : در حال 
حاضر تولید خودروهای کامل در خودروسازان 
بزرگ افزایش یافته است و دیگر خودروها روانه 

پارکینگ نمی شوند.

ثبت سفارش واردات خودرو آغاز شد

رئیس  کل بانــک مرکزی از عرضه ۲۵ 
میلیارد دلار ارز در سامانه نیما از ابتدای 
سال جاری تا پایان مهرماه خبر داد و گفت: 
آرامش خوبی را در بازار ارز شاهد هستیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، علی صالح آبادی 
در حاشیه جلسه روز چهارشنبه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران اظهار داشت: در حوزه بازار ارز 
آرامش خوبی را شــاهد هستیم. از ابتدای سال 
تا اواخر مهر معادل 25 میلیارد دلار در سامانه 
نیما ارز عرضه شد و توانستیم نیاز واردکنندگان 

را تأمین کنیم.
وی افزود: بر اساس آمار، منابع ارزی دولت 
به گونه ای است که حجم عرضه از تقاضا فزونی 

دارد و میزان معاملات هم قابل توجه است.
رئیس  کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد: 
ان شاءالله این وضعیت را تا پایان سال خواهیم داشت.

صالح آبــادی هم چنین بیان کرد: طی چند 
هفته اخیر هر صرافی موظف اســت تا قیمت 
عرضــه و تقاضای ارز خود را در ســامانه بازار 
متشــکل ارزی وارد کند و صرافی ها به صورت 
لحظــه ای این آمار را ارائــه می کنند؛ به نحوی 
کــه حجم معاملات به 17 میلیون دلار در بازار 
متشکل ارزی رسیده است. نوسانات نرخ ارز در 
بازار متشکل بسیار پایین بوده  و در بازار آزاد هم 

نوسان محدودی وجود دارد.
احتمال حذف یارانه  

خریداران ارز با کارت ملی
یک کارشــناس اقتصادی گفت: دولت این 
اجازه را دارد که سیاست های حمایتی خود را، 
نظیر پرداخت یارانه، از کسانی که توانایی مالی 
این را دارند که 2000 دلار به وسیله کارت ملی 
ارز خریداری کنند، ســلب کند. میثم مهرپور 

در گفت وگــو با خبرگزاری فارس، در تشــریح 
مخاطــرات موجود برای افرادی که برای خرید 
ارز به نــرخ توافقی به دلال ها اعتماد می کنند، 
اما خود متقاضی واقعی نرخ ارز نیســتند، بیان 
کرد : ممکن اســت بســیاری از افرادی که کد 
ملی خود را در اختیــار اخلاگران بازار ارز قرار 
می دهند، برای سود  اندک این کار را انجام داده 
و ممکن است، اساسا تمکن مالی خرید 2000 
 دلار به مبلغ بیش از 60 میلیون تومان را نداشته 

باشند.
وی تاکیــد کــرد: سیاســتگذار نمی تواند 
تشخیص دهد که خریدار ارز با کد ملی مشخص، 
تمکن مالی خرید را داشــته یا نه اما با توجه به 
اینکه این فرد ایــن ارز را با قیمت بیش از 60 
میلیون تومان خریداری کرده و برای مصارفی 
تعریف شده نظیر مســافرت خارجی استفاده 

می کند، طبیعتا تمکن مالی لازم را داشــته و 
دولت این اجازه را دارد سیاســت های حمایتی 
نظیــر پرداخت یارانه را از وی ســلب کند و به 

دست متقاضیان نیازمند برساند.
این کارشــناس اقتصادی گفت: این حرف 
یعنی کســی که با کد ملــی اقدام به خرید ارز 
کرده است، دیگر نیازمند سیاست های حمایتی 

دولت نیست.
خطر سوءاستفاده از اطلاعات مردم

مهرپور بیان کرد: از طرفی افرادی که برای 
خرید این ارز از سوی دلال ها معرفی می شوند، 
به اجبار کد ملی، کارت بانکی، شماره حساب و 
بعضا رمز کارت بانکی خود را در اختیار دلالان 
ارزی قرار می دهند که ممکن است در روزهای 
بعد سوءاستفاده های گسترده ای از این اطلاعات 

افراد از سوی دلالان ارزی انجام شود. 

صالح آبادی: بازار ارز آرام است

عرضه 25 میلیارد دلار ارز در سامانه نیما

به گفته مشــاوران املاک با وجودی که 
تعداد معاملات در بازار مسکن تهران نسبت 
به مــاه قبل کاهش یافته اســت اما هنوز 

واحدهای کوچک و متوسط، مشتری دارد.
یکــی از مشــاوران املاک در غــرب تهران 
درخصوص وضعیت این روزهای بازار مسکن گفت: 
تقریبا می توانم بگویــم خرید و فروش واحدهای 
بالای 100 متر کســاد اســت اما برای واحدهای 
کوچک و متوسط مشتری وجود دارد. ما حتی بعضا 
با کمبود فایل ارزنده مواجهیم. یعنی مشتری برای 
واحدهای فول امکانات 50 تا 60 متری وجود دارد 
اما بعضا فایل مناسب برای این گروه از مشتری ها 
نداریم. وی اظهار کرد: کمتر کســی در این بازار 
رکودی، خرید و فروش می کند؛ زیرا خریدار فکر 
می کند قرار است مسکن ارزان تر شود. فروشنده 

هم با خودش می گوید شــاید گران تر شود. رکود 
ســاخت و ساز هم باعث ایجاد فاصله  قیمتی بین 

واحدهای نوساز و قدیمی شده است.
حسن محتشم، کارشــناس بازار مسکن نیز 
بــا بیان این که در بخش املاک دو گروه شــامل 
خریداران مصرفی و سرمایه ای وجود دارند گفت: 
با توجه به کسادی و ابهام موجود، هر دو گروه از 
بازار ملک کنار کشیده اند. وقتی شرایط به گونه ای 
اســت که تکلیف مردم با کسب و کارشان قطعی 
نیست سرمایه گذاری نمی کنند. بخش مصرفی هم 
در زمانی می تواند اقدام خرید خانه کند که کسب 
و کارش رونق داشــته باشد تا از طریق پس انداز 
و تســهیلات، مســکن بخرد اما هم اکنون چنین 

شرایطی فراهم نیست.
محتشــم تصریح کرد: متاسفانه در کشور ما 

فرهنگ گــران خریدن جا افتاده اســت. تجربه 
دهه های گذشــته در کشــور نشــان داده وقتی 
قیمت یک کالا مثل مســکن بالا می رود بسیاری 
از مردم آن کالا را می خرند تا به زعم خودشــان از 
گرانی جا نمانند. ولــی در زمان هایی مانند الان 
که قیمت ها متوقف شده یا کاهش یافته اقدام به 
خریــد نمی کنند و می گویند نخریم چون ممکن 
است ارزان تر شود. اما معمولا بعد از مدتی دوباره 
شــاهد اوج گرفتن قیمت مسکن هستیم و افراد 
بسیاری از بازار جا می ماند. بنابراین توقف قیمت 
مسکن کمکی به اقتصاد خانواده ها نمی کند و فقط 

به رکود دامن می زند.
وی درباره پیش بینی بازار مسکن در ماه های 
پیــش رو گفت: معمولا در فصــل پاییز به دلیل 
بازگشایی مدارس و شروع سرما با کاهش معاملات 

مســکن مواجهیم و این شرایط تا دو ماهه پایانی 
سال ادامه می یابد.

هر متر خانه در تهران 4۳.2 میلیون تومان
بنابراین گزارش، متوسط قیمت هر متر خانه 
در تهران به 43.2 میلیون تومان رسید که افزایش 
1.1 درصد نســبت به ماه قبل و 36.3 درصد در 
مقایسه با ماه مشــابه سال قبل را نشان داد. این 
کمترین میزان افزایش ماهیانه قیمت از فروردین 
سال جاری تا کنون بود. درخصوص معاملات نیز 
فرآیند کاهش خرید و فروش که از تیرماه شروع 
شــده بود ادامه یافت. طبق اعلام بانک مرکزی، 
شــهریور امســال 6033 فقره معامله مسکن در 
تهران منعقد شد که از کاهش 23 و 22.5 درصد 
به ترتیب نسبت به مرداد امسال و شهریور پارسال 

حکایت دارد.

مشاوران املاک خبر دادند

کاهش معاملات در بازار مسکن همزمان با فصل پاییز

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت:  قیمت 
مرغ برای فروش در خرده فروشی های کشور 
با هدف کمک به تولید کنندگان و استمرار 

تولید 63 هزار تومان تصویب شد.
محسن شــیراوند در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس،  از افزایش نــرخ مصوب قیمت مرغ خبر 
داد و گفت:  قیمت مصوب مرغ از 59 هزار و 800 

تومان به 63 هزار تومان افزایش یافت.
معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی دلیل 
افزایش قیمــت مرغ را افزایش هزینه های تولید 
عنــوان کرد و گفت: امیدوار هســتیم که با این 

تصمیم به استمرار تولید کمک شود.
وی اعلام کرد:  در جلســه ای که روز دوشنبه 
تشــکیل شــد و بنا به درخواســت های متعدد 
مرغداران مبنی بــر اینکه هزینه های تولید آنها 

افزایش یافته است این تصمیم گرفته شد.
پیش از ایــن تولید کنندگان مرغ هزینه های 
افزایش یافته تولید را مانعی برای ادامه تولید عنوان 
می کردند و بارها درخواست افزایش قیمت کرده 
بودند. سالانه دو و نیم میلیون تن مرغ در کشور 
تولید می شود که بخشی از آن در مقاطعی از سال 

صادر هم می شد.
عرضه کافی در بازار

بررسی میدانی از بازار نشان می دهد در حال 
حاضر مرغ گرم در بــازار به وفور وجود دارد اما 

مردم هم دغدغه  نوسانات قیمت را دارند.
طی بررســی یک فروشــگاه زنجیره ای در 
منطقه 19 تهران معلوم شــد قیمتی که ستاد 
تنظیم بازار تصویب کرده یعنی کیلویی 63 هزار 
تومان در این فروشگاه رعایت می شد و مردم هم 

خرید خــود را انجام می دادند. تقریبا پنج مغازه 
خرده فروشی مرغ در ســطح منطقه 19 تهران 
وضعیت مشابهی داشتند، عرضه کامل و مردم هم 
خرید می کردند اما برخی هم به افزایش قیمت 
اعتراض داشــتند و یا برخی به جای مرغ کامل 
قطعات مرغ می خریدند. بعضی موقع دیده شده 
اســت که افزایش قیمت از سوی دولت بهانه ای 
برای افزایش بیشتر از سوی فروشنده می شود که 

در این فروشگاه چنین نبود.
گلایه مردم از نوسان قیمت

اما واکنش های مردم متفاوت بود؛ برخی از نرخ 
جدید با خبر بودند، برخی که خبر نداشتند، قیمت 
جدید برایشان سؤال بود و مرتب از فروشنده دلیل 
افزایش قیمت را می پرســیدند و او هم که جوان 

حدود 25 ساله بود پاسخ مردم را می داد.
 یک مرد میانسال حدود 60 ساله که دو مرغ 
در کیسه پلاســتیکی داشت و حدود 310 هزار 
تومان پرداخت کرده بود، می گفت:  نوسان قیمت 
بیشتر از خود گرانی برای مردم سخت است، اینکه 
هــر روز بیاییم به مغازه و با قیمت های جدیدی 
روبه رو شــویم. قیمت ها یا در طول سال  توسط 
دولت عوض می شود و یا خود مغازه داران قیمت ها 

را عوض می کنند.
وی افزود: انتظار داریم ثبات بیشتری را در بازار 
شاهد باشیم و ما هم بتوانیم با حقوق بازنشستگی 

خود آن را مدیریت کنیم.
یــک زن میانســال هم بیان کــرد: افزایش 
قیمت ها حتمــا روی خرید مــردم تاثیر منفی 
می گــذارد، هرچه قیمت ها بالا برود خرید مردم 
کمتر می شــود اگر قبلا 2  مرغ می گرفتیم و در 

یخچال ذخیره می کردیم الان به خرید یک مرغ 
رسیده است.

 برخــی می گفتند مجبور هســتیم کالاهای 
اساســی را به هر قیمتی بــود بخریم اما از دیگر 

نیازهای خود می زنیم.
راه های کاهش هزینه تولید

یک خریدار که ظاهرا خودش هم دســتی بر 
آتش دارد و تحصیلکرده این حوزه اســت، گفت: 
دولت می گوید برای اینکه هزینه های تولید مرغ 
افزایش یافته است، قیمت مصرف کننده را افزایش 
دادیم، اما آیا نمی شد هزینه تولید کننده را کاهش 

دهد و این هزینه را از جیب مردم بر ندارد؟
به گفته وی قیمت خوراکی که در مرغداری 
استفاده می شود گران تر شده و این مهم ترین دلیل 
افزایش هزینه است اما باید دید چرا خوراک گران 
است ؟ دلیل گرانی خوراک مرغ، مشکل در توزیع 
نهاده اســت و افرادی هــم در این حوزه از رانت 
استفاده می کنند دولت دست اینها را کوتاه کند 

کلی قیمت خوراک طیور کم می شود.
وی ادامه داد:  علاوه بر آن خوراک دام و طیور 
عمدتا وارداتی است در حالی که زمین های زیادی 
و بیش از نیاز کشــور جالیــز، هندوانه، گوجه و 
خیار و غیره می کارند و اگر اینها را به کشت این 
محصولات اختصاص دهند وابستگی به خوراک 
کم شده و قیمت های داخل نیز کمتر خواهد شد.

گفتنی اســت قیمت 59 هزار و 800 تومانی 
مرغ پس از اصلاح ارز 4200 تومانی تصویب شد، 
یعنی پس از اینکه دولت ارز 4200 تومانی خوراک 
دام و طیور که عمدتا وارداتی است را حذف کرد، 
قیمــت مرغ را افزایش داد تا از این طریق گرانی 

نهاده را برای تولید کننده جبران کند، این قیمت 
مرغ تا روز دوشــنبه ادامه داشت و بالاخره ستاد 
تنظیم بازار پس از اعتراضــات تولیدکنندگان، 

قیمت را تغییر داد.
تولید قراردادی به ایستگاه دام رسید

معــاون امور تولیــدات دامــی وزارت جهاد 
کشــاورزی اعلام کرد: تهاتر دام سبک و سنگین 
با نهاده در قالب تولید قراردادی و در چهار قطب 

کشور اجرا می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت جهاد 
کشــاورزی، حسین دماوندی نژاد درباره جزئیات 
برنامه تهاتر دام با نهاده اظهار داشت: برای تهاتر 
دام با نهــاده، برنامه  ریزی  صورت  گرفته و چهار 
قطب در کشــور را به منظــور اجرای این برنامه 
شناسایی کرده ایم و کار در استان ها با دام سبک 

آغاز شده است.
وی با تاکید بر این که دام ســبک و سنگین 
در ایــن معادله و برنامه قــرار می گیرند، تصریح 
کــرد: نهاده ها طبق قراردادهای منعقده، تحویل 
تولیدکننــدگان می شــود و در پایــان پرورش، 
محصولات یا دام و یا گوشــت تولیدی روانه بازار 

خواهد شد.
این مسئول درباره قیمت گوشت تولیدی در 
قالب تولید قــراردادی نیز گفت: قیمت ها به روز 

و براساس توافق با تولید کننده تعیین می شود.
معــاون امور تولیــدات دامــی وزارت جهاد 
کشــاورزی هدف از تولید قراردادی و تهاتر دام 
با نهاده را تامین گوشــت قرمز از منابع داخلی و 
کاهش هزینه تولید برای تولیدکنندگان عنوان 

کرد.


